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Genoptagelse af digesag

Varde Kommune gav den 12. marts 2012 afslag til efterfølgende dispensation til 
fjernelse af et digestykke. Digestykket er registreret i skel mellem matr.nr. 2b og 
2m Gunderup By, Horne. Ejendommen ejes af Simon Høj, Ndr. Hindsigvej 24, 
6800 Varde.

Den 11. april 2012 påklagede LandSyd I/S, Mogens Venø Poulsen, Nordre 
Boulevard 93, 6800 Varde på vegne af ejer afgørelsen til Natur- og 
Miljøklagenævnet. 10. juli 2012 stadfæstede nævnet kommunens afgørelse. 

Ved brev af 15. oktober 2015 har I på vegne af ejer anmodet kommunen om at 
genoptage sagen. 

For at en sag kan genoptages kræves det, at der er indkommet nye oplysninger i 
sagen. Varde Kommune har gennemgået sagen og kan se, at Simon Høj i august 
2012 har indsendt anmodning om, at der meddeles efterfølgende dispensation til 
det fjernede digestykke på vilkår af, at der etableres et erstatningsdige. Varde 
Kommune videresendte i september 2012 ansøgningen om erstatningsdiget sam-
men med overdragelsen af sagen til Kulturstyrelsen (nu Slots- og Kultursty-
relsen), med henblik på styrelsens afgørelse af, om det fjernede digestykke skal 
retableres. Styrelsen har ved brev af 28. april 2016 meddelt kommunen, at de 
ikke går videre med sagen, før kommunen har truffet afgørelse om et erstatnings-
dige. Erstatningsdiget er indtegnet på matr.nr. 2b Gunderup By, Horne. 
Placeringen af erstatningsdiget er vist med grøn streg på vedhæftede kortbilag.

For at der kan opnås dispensation til fjernelse af et dige på vilkår af, at der etable-
res et erstatningsdige, skal erstatningsdiget placeres, hvor der tidligere har været 
et sten- eller jorddige. Et dige med en kulturhistorisk værdi kan altså ikke 
erstattes med et dige, der ikke tidligere har været et dige med en kulturhistorisk 
værdi, jf. Vejledningen om beskyttede sten- og jorddiger. Hensigten med loven er 
bl.a. at beskytte den oprindelige digestruktur med dennes kulturhistoriske betyd-
ning og særegne egnstræk. Der er desuden praksis for, at et erstatningsdige skal 
placeres i nærheden af det sted, hvor det fjernede dige har ligget, ligesom der skal 
gives mere, end det der er fjernet. Det vil sige, at diget skal have mere 
kulturhistorisk værdi, eller have en længere strækning, eller større biologisk 
værdi m.m. end det fjernede digestykke. 
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Der har ikke tidligere været et dige med en placering, hvor erstatningsdiget er markeret. Det er som 
udgangspunkt således ikke muligt at give en efterfølgende dispensation til det fjernede digestykke 
på vilkår af, at der etableres et erstatningsdige med den angivne placering. 

Kommunen har gennemgået de høje og lave målebordsblade for at finde ud af, hvor der har været 
diger med en vis kulturhistorisk værdi i nærheden af det fjernede digestykke. Der er ikke mange 
muligheder i nærområdet, men de muligheder, som vi har fundet, er vist med gult på vedlagte 
kortbilag. 

Ovenstående angivelse af, hvor der kan placeres et erstatningsdige, er alene at betragte som en 
hjælp til at finde en løsning på sagen. Det er alene ejer, der afgør, om der skal søges om efter-
følgende dispensation på vilkår af, at der etableres et erstatningsdige, og det er også alene ejer, der 
afgør, hvor dette erstatningsdige placeres. 

I/ejer bedes senest 3. august 2016 meddele kommunen, om ejer ønsker at søge om efterføl-gende 
dispensation til det fjernede digestykke på vilkår af, at der etableres et erstatningsdige. Ved en evt. 
ansøgning bedes I medsende et kortbilag med angivelse af erstatningsdigets placering. 

Såfremt kommunen ikke har modtaget en ansøgning om etablering af erstatningsdige senest 3. 
august 2016, vil sagen blive overdraget til Slots- og Kulturstyrelsen til videre sagsbehandling. 

Hvis I har spørgsmål til dette brev, er I velkomne til at kontakte mig. 

Kopi af dette brev er sendt til:
Simon Høj, Ndr. Hindsigvej 24, 6800 Varde (simon@hallumgade.dk)

Venlig hilsen

Kirsten Forst Hansen
Sagsbehandler
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